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Förvaltningskontoren finns samlade i 
rådhuskvarteret vid torget.
Kommunens växel 0583-810 00. 

Rådhusets öppettider:
Måndag–torsdag kl 07.30–16.30 
Fredag kl 07.30–16.00
Lunchstängt kl 12.00–12.45

Mer information om öppettider finns på 
www.askersund.se

ÖPPETTIDER 
OCH FELANMÄLAN

Askersunds kommun, 696 82 Askersund
E-post: bo@askersund.se
www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstid-
ning för alla som bor och verkar i Asker-
sunds kommun. Tidningen utkommer 
fyra gånger per år och dis tribueras till 
hushåll och företag. Du som inte bor i 
kommunen kan kostnadsfritt prenume-
rera på tidningen, antingen via e-post 
eller som papperstidning. Tidningen 
finns som pdf på hemsidan 
www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Madeleine Andersson
Framsida: Mostphotos
Grafisk form och produktion: 
Bild & Kultur AB, Skyllberg 
Tryck: Ljungbergs Tryckeri AB, Klippan

Det händer mycket i Askersunds kom-
mun och aldrig är väl det så tydligt 
som inför julen. Det är alltid en utma-
ning att få plats med evenemangspro-
grammet från första advent och framåt 
i vår fyrsidiga bilaga. Inte minst är det 
roligt att se att det händer mycket i 

hela kommunen. 
Så passa på att gå 
på julmarknad, 
konsert eller nå-
got annat evene-
mang i december!

Lars-Ivar Jansson
 redaktör

HÄNDELSERIK  
JULMÅNAD

(
FELANMÄLAN UNDER & 
EFTER KONTORSTID

0583-102 22

Foto: Jajja Deboussard

En tillbakablick på  
åren som gått...

Foto: Erik Gunnarsson

Madeleine Andersson, kommunchef 

019-12 96 55

Vatten, avlopp, gata, 
park & gatljus:

Fastighet:

För övriga frågor ring Askersunds 
kommuns växel 0583-810 00.

ETT ÅR GÅR fort och jag måste nog 
säga att även en mandatperiod går fort. 
Jag går nu in i min fjärde mandatperiod 
som anställd i Askersunds kommun. När 
man är mitt uppe i något kan man ibland 
känna att tiden står stilla eller att det inte 
händer något. En kommuns planerings-
horisont är långsiktig. Det tar lite tid och 
det ska det göra, med tanke på att vi gör 
förändringar för framtiden.

VAD HAR DÅ hänt de senaste fyra åren?
Ja, något som är mycket påtagligt är ju 
att väg 50 norrut i stort sett är klar. Inte 
kommunens ansvar men kommunens 
förtroendevalda och tjänstemän har lob-
bat och gjort allt för att påverka staten 
och regionen om vikten av en ombyggna-
tion. Under den kommande mandatpe-
rioden kommer även den södra delen att 
påbörjas.

Cirka 75 nya lägenheter har byggts i 
Rönneshytta, Åsbro och Askersund, varav 
en mindre del i kommunens bostadsaktie-
bolags regi och merparten av privata 
aktörer. Detta är fantastiskt eftersom det 

finns en del hinder 
från såväl banker 
som lagstiftning 
som gör det svårt för 
såväl privata som 
offentliga aktörer att 
bygga nytt. 

Befolkningen har under de senaste fyra 
åren ökat med 200 personer. Under det 
gångna året har vi en ökning av antalet 
nyfödda, vilket ger ett tryck på barnom-
sorgen och ett ökat behov av platser inom 
förskola och skola. Det har resulterat i 
två nya förskoleavdelningar i Askersund, 
ytterligare klassrum på Närlundaskolan 
och nu behov av ytterligare en förskole-
avdelning!

De senaste fyra årens största inves-
tering är ju naturligtvis Sjöängen, som 
invigdes i november 2016. I anslutning 
till detta byggdes vårt nya resecentrum. 
Västra strandparken har utvecklats med 
verksamhetslokaler och bostäder. Fortsät-
ter man längs strandpromenaden passerar 
man den nya, fina lekparken Oden II och 
de nya hamnbodarna som gjorde succé 
i somras. Den nya återvinningscentralen 
stod klar under 2017 och i år togs det 
första spadtaget för det nya vård- och 
omsorgsboendet. 

VISST HAR DET hänt en del! Detta var 
ett axplock bland de lite större händel-
serna, därutöver sker ju en mängd saker i 
kommunens verksamheter! 

Vi går nu in i den sista månaden av 
jubileumsåret, Askersund 375 år, som har 
varit lite extra händelserikt. Stort tack till 
alla som har bidragit till det!

PÅ GÅNG I POLITIKEN
På kommunfullmäktiges sammanträde 
den 29 oktober valdes presidium för 
den kommande mandatperioden. Till 
kommunfullmäktiges ordförande valdes 
Calill Ohlson (M), till förste vice ordfö-
rande valdes Erling Johansson (KD) och 
till andre vice ordförande valdes Inger 
Trodell Dahl (S). Val till nämnder och 
styrelser kommer att genomföras på 
kommunfullmäktige den 10 december. 
Mandatfördelningen i fullmäktige efter 
valet den 9 september ser ut som följer: 

Socialdemokraterna 10
Moderaterna 8
Sverigedemokraterna 5
Centerpartiet 3
Kristdemokraterna 2
Vänsterpartiet 2
Landsbygdspartiet obundna 1
Liberalerna 1
Miljöpartiet 1

UTREDNING OM 
IDROTTSHALL  
PRESENTERAS 
På uppdrag av kultur- och tekniknämn-
den har kultur- och fritidsförvaltningen 
under hösten utrett möjligheterna till 
en ny idrottshall i Askersunds kommun 
med tanken att den placeras i närheten 
av befintliga anläggningar. 

En enkät har besvarats av före-
ningsliv och näringsliv. Utredningen har 
genomförts tillsammans med Örebro 
läns idrottsförbund. 

Den 13 december presenteras 
utredningen för kultur- och teknik-
nämnden, som sedan beslutar om hur 
man väljer att gå vidare när det gäller 
en eventuell ny idrottshall.

Daniel Eriksson
tf kultur- och fritidschef

RÄTTELSE – I förra numret av Bo i  
Askersund fick en person fel efternamn 
i en bildtext till artikeln om Väntjäns-
ten. Rätt namn ska vara Anne-Marie 
Lejon. Vi ber om ursäkt för felet!
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I november presenterades slutrappor-
ten för Soldrift Sjöängen, ett test av 
energistyrning kopplat till batterilager 
och solceller på Sjöängens tak. Men 
solcellerna kommer fortsätta alstra el i 
många år på taket.

Testerna visar bland annat att det är vik-
tigt att använda batterilagret bara vid de 
tillfällen det gör nytta, till exempel för att 
kapa effekttoppar som kostar pengar, ef-
tersom varje in- och urladdning påverkar 
batteriets livslängd.

– Vi har lärt oss mycket om hur 
energistyrning kopplat till batterilager 
optimeras på bästa sätt, säger Jan Kristof-
fersson, projektchef på företaget Sustai-
nable Innovation, som drivit projektet 
tillsammans med Askersunds kommun 
och Vattenfall.

På Sjöängen har batterilager, el-
bilsladdning och solpaneler kopplats sam-
man i ett lokalt elnät för att utreda smart 
energistyrning i praktiken.

– Askersunds kommun satsar på 
miljövänlig el och ny teknik och lägger 
stor vikt vid att bidra i omställningen 

I början av november inleddes pro-
jektet med att förse ett antal av kom-
munens lokaler med utrustning för att 
producera solel. Totalt satsar Asker-
sunds kommun sex miljoner kronor på 
att bli mer självförsörjande på hållbar 
elproduktion de kommande tre åren.

Först ut att få solpaneler installerade på 
taken är de tre förskolorna Humlegår-
den, Björkängen och Sundsängen, samt 
gruppboendet på Storgatan 48, samtliga 
byggnader i Askersund.

– Det här är den första etappen, år ett. 
Sedan kommer flera byggnader i andra 

av kommunens orter också att få solel, 
exempelvis skolorna i Åmmeberg och Ås-
bro, säger Göran Berger, fastighetsstrateg i 
Askersunds kommun.

Det är byggföretaget Sehed som fått 
uppdraget att förse kommunens lokaler 
med solpaneler och annan utrustning och 
projektledaren Jing-Wei Cheng är entusi-
astisk inför projektet.

– Det här är ett spännande projekt på 
flera nivåer. Inte minst är det kul att kom-
munen ser PR-värdet i projektet och ge-
nom att välja lokaler där det vistas mycket 
folk bidrar till att sprida kunskap om solel. 
I alla byggnader som får solpaneler kom-

till ett hållbart energisystem, vilket den 
här satsningen är en del av, säger Henrik 
Olofsson, utvecklingschef på Askersunds 
kommun.

Vill du veta mer om Soldrift Sjö-
ängen? Nu finns en skärmutställning i 
Sjöängens foajé som beskriver projektet.

Lars-Ivar Jansson

Förskolor först ut  
i solelsprojekt

Elektrikern Niklas Karlsson i energilagret med de litiumbatterier som är en viktig del av 
anläggningen på Sjöängen. 

mer det att finnas en display där man kan 
se hur mycket el som produceras, säger 
Jing-Wei Cheng.

Under 2019 och 2020 kommer arbetet 
med solelen att fortsätta och även kom-
munstyrelsens ordförande Per Eriksson (S) 
ser stora vinster med projektet.

– I ett hållbart Askersund ska vi själv-
klart även ha en egen hållbar elproduk-
tion. Solelen är både smart för miljön 
och bra för vår egen ekonomi, säger Per 
Eriksson.

Lars-Ivar Jansson

STRÅLANDE FAKTA
Under det första året producerade 
Sjöängens solceller 84 500 kWh. Det 
motsvarar den el som används för att:

- driva ett hushåll i nästan 17 år
- ha frysen på i 29 300 dygn
- ladda mobilen 587 000 gånger

Lyckat solelsprojekt på Sjöängen
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I juni blev Anna Jonsson en av de första 
tjugo biståndshandläggarna i Sverige 
att bli diplomerade av drottning Silvia. 
I vardagen är det hon och hennes kolle-
gor som utreder ansökningar som kan 
leda till att en person får hemtjänst.

Anna Jonsson och hennes kollega Pernilla 
Jackson har två av Askersunds kommuns 
totalt 2,75 tjänster inom området bi-
ståndshandläggare. Deras uppgift är att 
utreda och fatta beslut utifrån social-
tjänstlagen och socialnämndens riktlinjer.

– Det börjar med att vi får en ansökan 
från en person som själv behöver hjälp 
eller via en anhörig, det kan ske både 

skriftligt eller via tele-
fon. Det resulterar 

nästan alltid i 

ett hembesök där vi tillsammans diskute-
rar personens behov och vad man klarar 
av, säger Pernilla Jackson.

Därefter inleds utredningen, som kan 
sluta med antingen bifall eller avslag. Och 
bifall om hjälp kan se ut på flera olika sätt, 
allt från hemtjänst till korttidsvård eller 
särskilt boende.

– Vi har en handläggningstid på en 
vecka. Många tror att man kan ringa om 
hemtjänst ena dagen och få det dagen 
efter, men vi måste göra en utredning i 
alla enskilda fall. Vi arbetar i team med 
arbetsterapeut och sjuksköterska när vi 
gör våra utredningar, säger Anna Jonsson.

Hon ingår alltså i en ganska exklusiv 
skara biståndshandläggare i Sverige som 
nu är Silviahemsdiplomerade.

– Jag gick en kurs som heter Den äldre 
människan med demenssjukdom i ett socialt 
perspektiv, som hölls på Sophiahemmets 
högskola tillsammans med Silviahemmet. 
Det var första gången kursen, som är helt 
inriktad mot biståndshandläggare, hölls, 
säger Anna Jonsson.

Biståndshandläggaren är ofta den för-
sta att möta den som drabbats av demens-
sjukdom när stöd och hjälp behövs. 

– Kunskap om demens är grunden för 
att se och förstå den drabbades behov, 
säger Anna.

Hon har arbetat som biståndshandläggare 
i Askersunds kommun i åtta år och har 
precis som kollegan Pernilla utbildat sig 
på sociala omsorgsprogrammet. Båda trivs 
med sitt jobb.

– Det är roligt och varierande och 
man träffar mycket människor. Framför-
allt gillar jag hembesöken, det är inget 
kontorsjobb där man bara sitter framför 
en dator, säger Pernilla Jackson.

Lars-Ivar Jansson

Allt från stöd till studiebegåvade 
skolelever till mat för småfåglar. 
Askersunds kommun förvaltar 
ett antal stiftelser som kommun-
invånarna kan söka pengar ur för 
olika ändamål.

Totalt förvaltar kommunen åtta 
stiftelser och de flesta av dem finns 
inom socialnämndens samt barn- 
och utbildningsnämndens områden.

– Det varierar hur många 
ansökningar som kommer in, men 
från de flesta av stiftelserna sker det 
årliga utbetalningar, säger Fredrik 
Billström, redovisningsekonom på 
Askersunds kommun.

De två största fonderna är systrar-
na Lodéns understödsfond, där man 

Anna diplomerad av  
drottning Silvia

Sökes: familjehem, 
kontaktfamiljer och 
kontakpersoner
Just nu är behovet stort av familjehem, 
kontaktfamiljer och kontaktpersoner. Är 
du intresserad? Läs mer på kommunens 
hemsida: askersund.se/familjehem,  
/kontaktfamilj eller /kontaktperson. Du 
kan även höra av dig till någon av kom-
munens familjehemssekreterare Malin 
Felldin, telefon 0583-811 23, e-post: 
malin.felldin@askersund.se eller Astrid 
Mossberg, telefon: 0583-820 30, e-post: 
astrid.mossberg@askersund.se  

kan söka pengar till vårdbehandlingar 
och Askersunds hemvärns studie-
fond, där skötsamma och begåvade 
skolelever kan söka medel.

– Båda dessa är avgränsade till 
delar av kommunen, Lodéns fond 
gäller endast boende i Lerbäcks 
församling och hemvärnets fond 
gällde från början endast boende i 
Askersunds församling. Men det ska 
ändras till att gälla Askersund-Ham-
mars församling, efter sammanslag-
ningen, säger Fredrik Billström.

På www.askersund.se/socfonder 
och www.askersund.se/boufonder 

finns mer information om vilka stif-
telser som finns att söka pengar från.

Lars-Ivar Jansson

Läge att söka pengar?

15 juni 2018: Drottning Silvia, Anna Jonsson och 
Wilhelmina Hoffman, Silviahemmets rektor. 
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Bistånds-
handläggarna 

Pernilla Jackson 
och Anna Jonsson.
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Från 1/11 till 30/4 råder datumparkering 
i Askersunds stad klockan 00.00–08.00. 
Ojämnt datum är det förbjudet att 
parkera på den sida av gatan som har 
ojämna husnummer. Jämnt datum är 
det förbjudet att stå på den sida som 
har jämna husnummer. Tänk på att det 
är det datum som råder efter midnatt 
som räknas om du ska stå parkerad över 
natten.

Datumparkering 

Nu stundar julstämning och vinter 
med snö, skidåkning och dekorativ 
rimfrost. Samtidigt innebär snön 
en hel del arbete för både kommu-
nen och alla fastighetsägare.

Kommunen ansvarar för snöröjning och 
halkbekämpning på kommunala gator 
och vägar. Trottoarer är dock fastighets-
ägarnas ansvar. Dessa ska skottas och 
sandas vid behov så att allmänheten lätt 
kan ta sig fram, utan risk att behöva gå 
ut i gatan. 

Fastighetsägaren har också ansvar 
för att ta bort istappar och snö som 
riskerar att falla ned på förbipasserande. 
Trottoaren ska i dessa fall spärras av 
helt, gärna kompletterat med skylt ”Risk 
för takras”. Hänvisning ska ske till an-
nan trottoar. Denna avspärrning kan 
accepteras som en mycket tillfällig lös-
ning vid överhängande fara och ras-
risken ska därefter åtgärdas utan dröjs-
mål. Skyltar och avspärrningsmateriel 
bör finnas förberedda för att snabbt 
kunna sättas ut vid fara. Fastighets-
ägaren har också ansvar så att inte 
grenar och buskar hänger ut över gatan 
eller trottoaren. När det kommer snö på 
grenar och buskar så tyngs dessa ned 
och kan bli till besvär när snöröjningen 
kommer.

Vad gäller?
På Askersunds kommuns hemsida finns 
mer detaljerade regler kring kommu-
nens och fastighetsägarnas åtaganden 
kring snöröjning och halkbekämpning. 
Läs mer på:
www.askersund.se/vintergatan

Vem 
ansvarar 
för snön?

Dags för  
radonmätning?
Just nu är det mätsäsong för radon. 
Mätning ska göras under eldnings-
säsongen som räknas från 1 oktober–30 
april. Dosor för mätning kan beställas 
via Sydnärkes miljöförvaltning, www.
sydnarkemiljo.se Kostnad för mätning 
av radon i en villa är vanligtvis några 
hundra kronor. Radon är en gas som 
finns naturligt i luften, marken och 
vattnet. Det är när radonhalterna i ett 
hus eller på en arbetsplats är höga som 
det kan vara skadligt för hälsan. Enda 
sättet att veta om du har radon i ditt 
hus är att mäta. 

Gratis broddar för 
alla över 65 år
Askersunds kommun delar för fjärde 
året i rad ut gratis broddar till alla kom-
muninvånare som är 65 år och äldre. 
Nu kan även du som fyllt 65 år det se-
naste året kvittera ut ett par som skydd 
mot halkan. Broddarna hämtas ut på 
Tekniska kontoret, Fredbergavägen 3 i 
Askersund och finns tillgängliga fram 
till 28 februari 2019. Är dina broddar ut-
slitna eller har de gått sönder? Ta med 
dem till Tekniska kontoret så får du ett 
nytt par! Broddar kan hämtas måndag 
till onsdag kl 10.00–16.00. Lunchstängt 
kl 12.00–13.00. 

I våras släpptes boken Genus, jämställd-
het och normkritik av Anneli Jöesaar 
och Elin Weiss, om arbetet med jäm-
ställdhet inom skolor och förskolor i 
Askersunds kommun. Under hösten 
har arbetet inom området fortsatt och 
fördjupats.

Det var under våren 2017 som Anneli 
Jöesaar och Elin Weiss, båda utbildade 
genuspedagoger och anställda inom barn- 
och utbildningsförvaltningen i Askersunds 
kommun, fick uppdraget att inleda ett 
arbete inom området genus, jämställdhet 
och normkritik.

– Det här är ju något som vi ska göra 
för att uppfylla vårt uppdrag enligt skol-
lagen. Skolan ska motverka könsstereo-
typa värderingar och vara neutral mark, 
säger Anneli Jöesaar, som är kvalitetsstra-
teg på barn- och utbildningsförvaltningen. 

Att det inte är så visar enkäter som 
gjorts. Redan i tredje klass har eleverna 
klara uppfattningar om vilka skolämnen 
som är ”för tjejer” och ”för killar”.

– Trä- och syslöjd är de mest tydliga 
exemplen, men även när det gäller ett 
ämne som musik svarar en stor del att det 
är ett ”tjejämne”. Vårt arbete handlar ab-
solut inte om att förbjuda killar att välja 
träslöjd och tjejer att välja syslöjd, utan 
om att alla individer ska få välja just vad 
de vill utan att behöva känna en press på 
grund av sitt kön, säger Elin Weiss, som är 
utvecklingsledare.

Boken som gavs ut innan sommaren 
bekostades av statsbidrag från Skolverket 

och Elin och Anneli har även fått stöd 
från flera andra håll i sitt arbete.

– Under våren kommer en forskare 
från Örebro Universitet, Tobias Axels-
son, att hjälpa oss, han ska bland annat 
intervjua elever om deras uppfattning om 
jämställdhet. Man kan säga att det blir en 
fördjupning av vår bok, som främst består 
av rapporter som bygger på enkätresultat, 
säger Anneli Jöesaar.

Arbetet inom genus, jämställdhet 
och normkritik har fått uppmärksamhet 
utanför Askersund, dels i media, men även 
på andra sätt.

– Vi har varit och berättat om arbetet i 
olika forum och i början av november var 
en grupp från SKL, Sveriges kommuner 
och landsting, här för att få veta mer om 
arbetet här i Askersund, säger Elin Weiss.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson

Arbete med jämställdhet 
inom skolan får stor  
uppmärksamhet

Anneli Jöesaar och Elin Weiss.
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I april ska en ny scen finnas på plats på 
Hamntorget i Askersund. Under hösten 
har utformningen vuxit fram och nu 
finns en färdig skiss av hur den nya 
scenen kan se ut. 

Arbetet har skett i dialog med de närings-
idkare som har verksamhet runt Hamn-
torget.

– Vi bjöd in samtliga runt Hamntor-
get till ett samtal kring den nya scenens 
utseende och funktion. Vi är mycket 
nöjda med samtalet och har tagit vara på 

Ny hamnscen på plats i april
synpunkterna, säger Daniel Eriksson, scen-
konstchef på Askersunds kommun.

Scenen kommer att gå i samma ton 
som Hamnmagasinet för att smälta in så 
bra som möjligt i miljön. Det kommer att 
finnas en tillgänglighetsramp och breda 
dörrar.

– Jag är övertygad om att vi får en 
funktionell och praktisk scen med smidiga 
lösningar. Det ska vara enkelt att använda 
och boka den, säger Daniel Eriksson.

Lars-Ivar Jansson
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Preliminär skiss av 
den nya scenen.

Ungdomsgården Hörnans personal från 
vänster: Yoseef Alsalh, Marie Hjalmarsson, 
Annie Mogren Dowding.

Den 10 december släpps vårens program 
och biljetter för Sjöängen i samband med 
mingel i foajén kl 15.00–19.00. Program-
met kommer även i brevlådan kring Lucia. 
Det blir en vår med teater, dans, musik, 
och humor. Tack vare föreningen Folkets 
hus får vi de senaste biofilmerna till Sjö-
ängen. Dessutom kommer vi att livesända 
en operaföreställning från Kungliga Ope-
ran i Stockholm. Carmens berättelse om 
passion, svartsjuka och död iscensätts i ny 
tappning och sänds den 25 januari. 

Daniel Eriksson
scenkonstchef

Välkommen till Sjöängen!

CARMEN  Årets jul-klappstips! 

HYR EN LOKAL MED UTSIKT!
Våra fräscha vackra lokaler på Sjöängen 
kan hyras för hel- och halvdagskon-
ferens, för 120–500 deltagare. Show, 
föreläsning, mässa – bara fantasin  
sätter gränser. 

Föreningslivet erbjuds också att hyra 
möteslokaler för små och stora möten. 
Hör av dig till scenkonstavdelningen för 
priser och bokning på 0583-820 00 eller 
sjoangen@askersund.se

Följ oss på facebook:  
www.facebook.com/sjoangen

Illustration: Byggstatik

Nya öppet-
tider på 
Hörnan!
Ungdomsgården Hörnan är 
utgångspunkten för Askersunds 
kommuns ungdomsverksamhet. 
Personalen som jobbar här är ung-
domscoacher. Deras uppgift är att 
låta ungdomarna styra över aktivi-
teter och innehåll i ungdomsgården 
och under lovaktiviteter. 

Under skoldagen är Hörnan elevcafé. 
Här kan man hänga under sina raster 
och håltimmar och här finns alltid 
något att göra. På onsdagar och freda-
gar blir hörnan ungdomsgård från 
kl 15.30. På Hörnan finns olika spel, 
pyssel och aktiviteter och inte minst 
samvaro med kompisar. 

Text & foto: Annika Restadh
enhetschef kultur och aktivitet

ELEVCAFÉ
Skoldagar 07.50–15.30
 
UNGDOMSGÅRD
Onsdagar 15.30–20.00  
Elever från årskurs 6–9 och
gymnasium 

Fredagar 15.30–21.00  
Elever från årskurs 7–9 och 
gymnasium

Välkomna!

Magnus Carlsson

& Mary Poppins

kommer till  

Sjöängen.

Bio
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 & 
1 december, lördag
10.00–14.00 Öppet Hus inför Advent med minimarknad, 
tomtegröt, skinksmörgås och kaffe i Mamrelund, 
Åmmeberg. Arr: Åmmebergs bygdeförening.

12.00–16.00 Julmarknad i Lerbäcks  
församlingsgård. Arr: Lerbäcks  
kyrkliga syförening

18.00 Julkonsert med Anna  
Christoffersson på Koppar-
bergs gård. Bokning och info:  
info@karingemfors.com

2 december,  
1:a Advent, söndag
10.00 Adventsgudstjänst i 

Lerbäcks kyrka. Medverkan av Lerbäcks 
kyrkokör, Annika Blomfeldt och Maria Mollberg. Röda 
korset inbjuder till kyrkkaffe.

10.00 Högmässa i Snavlunda kyrka. Medverkan av sång-
gruppen Snava. Adventskaffe. 
11.00 Adventsgudstjänst i Landskyrkan, Askersund.  
Askersunds kyrkokör, Diskantkören och barnkören med-
verkar. Röda korset inbjuder till kyrkkaffe. 

11.00 Gudstjänst ”Se, din konung kommer till dig!” i 
Norrabergskyrkan. Pär Månsson. Adventskör. Söndags-
skola. Kyrkkaffe. 

11.00–14.00 Julmarknad på Rönne kapell, Rönneshytta. 
Kaféet håller öppet kl 11.00–16.00. Adventsfika och 
julsmörgåsar. 

13.00–17.00 Traditionell skyltsöndag i Askersund. 
Butikerna och hamnbodarna har öppet (avvikelser kan 
förekomma). 

13.00–17.00 Chokladhjul och skinklotteri i Torgparken. 
Askersund.

14.00 Adventsgudstjänst i Birgittakyrkan, Olshammar. 
Solosång. Adventskaffe i Olshammarsgården. 

15.30 Askersundskören Joyvoice sjunger julsånger på 
Torget i Askersund.

16.00 Presentation av Askersunds Luciakandidater samt 
lottning av Årets Lucia på Torget, Askersund. 

17.00 Adventskonsert med Asker-
sunds manskör under ledning av 
Lennart Bernström i Stora salongen 
i Sjöängen. Välkommen till en 
kväll med klassiker, finstämt och 
annat smått och gott. Biljetter 
säljs på Askersunds turist- &  
evenemangsbyrå.

6 december, torsdag
14.00 Mitt-på-dagen träff, Sånggruppen 
Lergökarna sjunger julsånger. Lerbäcks 
församlingsgård.

7 december, fredag
19.00 ”I signad juletid” – Julkonsert 
med Annika Cleo och Niclas Skag-
stedt. Lerbäcks kyrka.

8 december, lördag
10.00–15.00 Julmarknad i Hamnmagasinet 
och på Hamntorget. Chokladhjul och skinklotteri.  
Arr: Askersunds Auktionskammare och Lions.

10.00–15.00 Askersunds butiker och hamnbodarna  
håller öppet (avvikelser kan förekomma).

                                                                   

9 december, 2:a Advent, söndag
12.00–17.00 Julmarknad i Hamnmagasinet och 
på Hamntorget. Chokladhjul och skinklotteri. 

Arr: Askersunds Auktionskammare och Lions.

13.00–17.00 Askersunds butiker och hamnbodarna  
håller öppet (avvikelser kan förekomma).

14.00–15.30 Barnens söndag! Träffa tomten i Torg-
parken, Askersund. Lämna in din önskelista till tomten 
och få en julklapp.

15.00 Gudstjänst i Mariedamms kapell.

16.00–19.00 Julmarknad vid Mariedamms masugn. Allt 
från keramik, konst, smide, kransar, fårskinn och slöjd 
till lokalproducerat mathantverk, barnens egen marknad 
och mycket mer. Häst och vagn och julbocken Torebror. 
Nystekta kolbullar i tackjärnsboden och adventsfika i  
kaffestugan. Lovisa Larsson underhåller med musik i  
juletid. Arr: Mariedamms förening.

18.00 Mässa i Snavlunda kyrka.
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24 december, Julafton, måndag
10.00 Samling kring krubban i Lerbäcks kyrka.

11.00 ”I Betlehem-julspel”, levande julkrubba. Lands-
kyrkan, Askersund.

11.00–14.00 Kupan håller öppet. Röda korset bjuder på 
gröt och skinkmacka. Kupan, Askersund.

Ca 13.00 Julbön på Syrenen.

13.00–21.00 Gemenskapens julfirande. Vi umgås, äter 
julmat och julgodis, (det finns vegetariska, laktos- och 
glutenfria rätter) och firar högtiden tillsammans.
Kaffe och julbröd. Inget inträde, ingen förhandsbokning. 
Tallbackskyrkan, Åsbro. Kontakt: Lennart Rudolfsson

17.00 Julbön med julmusik i Hammars kyrka. 

23.00 Midnattsmässa med solosång i Landskyrkan,  
Askersund. 
23.00 Julnattsandakt med Fredrik Wernheden och Anna 
Wilhelmsson. Glögg och pepparkakor. Tallbackskyrkan, 
Åsbro.

23.00 Midnattsmässa. Medverkande Kristina Olausson  
och Maja Jansson med flera, Snavlunda kyrka.

23.00 Fackeltåg från Bergsgården till Toltorps missionshus. 

23.20 Julbön i Toltorps missionshus, Närkesberg.  
Arr: Toltorps missionshusförening.

25 december, Juldagen, tisdag
06.00 Julotta i Lerbäcks kyrka. 

07.00 Julotta med levande ljus i bågarna och körsång i 
Birgittakyrkan, Olshammar. Julottekaffe och skinksmör-
gås i Olshammarsgården. Kyrkbuss från Askersund:  
kl 06.20 parkeringen vid Coop, kl 06.30 vid Torget. 
Åter till Askersund efter julottekaffet. 

07.00 Julotta ”Ordet blev människa”. Pär Månsson. 
Sång Henny och Mikael Carlsson. Julottefrukost med gröt 
och skinksmörgås. Norrabergskyrkan, Askersund.    

08.00 Julotta i Mariedamms kapell. 

09.00 Julotta med sång. Linden, Askersund. 

20.30 Juldagsquiz på Sundsgården, Askersund.

26 december, Annandag jul, onsdag
10.00 Högmässa. Lerbäcks kyrka.

28 december, fredag
18.30 Grötfest i Bergsgården, Närkesberg. Risgrynsgröt 
och skinkmacka, fika, ringlekar, musikunderhållning,  
lotterier med mera.  
Arrangör: Toltorps missionshusförening.

11 december, tisdag
13.00 Norrabergsträffen. Julfest med jultallrik.  
Norrabergskyrkan, Askersund.

15.00 Dagledigträff. Julsånger med sånggruppen Snava. 
Snavlunda församlingsgård.

13 december, torsdag
18.00 Luciagudstjänst och SKOJ:s terminsavslutning.  
Lussefika i församlingsgården. Lerbäcks kyrka.

14 december, fredag
18.00 Öppna förskolans Luciafest med fika i Marie-
damms kapell.

15 december, lördag
10.00–14.00 Butikerna och hamnbodarna håller öppet 
(avvikelser kan förekomma).

18.00 Julkonsert med körer och musiker, Landskyrkan, 
Askersund.

16 december, 3:e Advent, söndag
10.00 Högmässa i Lerbäcks kyrka.

13.00–17.00 Julmarknad på Stöökagatan, 
Askersund.

13.00–17.00 Askersunds butiker och hamnbodarna  
håller öppet (avvikelser kan förekomma).

13.00–17.00 Lions chokladhjul och skink-
lotteri på Stöökagatan, Askersund.

15.30 Joyvoice Askersund sjunger 
i Torgparken, Askersund.

16.00 Luciakortegen anländer 
till Askersunds torg. Arr: Lions.

17.00 Luciakröning i Lands-
kyrkan. Lucia- och julkonsert i 
Landskyrkan, Askersund. Barn- 
kören, ungdomskören, kyrko-
kören, musiker och Askersunds 
luciatåg. Samarbete med Lions.

18.00 Julkonsert med kören Tre Nycklar 
i Snavlunda kyrka. Glögg och pepparkakor  
serveras i kyrkan. 

19 december, onsdag
19.00 Vi sjunger in julen tillsammans med Lerbäcks 
kyrkokör. Solister: Maria Augustsson Backman och Kent 
Lundberg. Glögg och pepparkakor serveras i kyrkan. 
Lerbäcks kyrka, Lerbäck

22 december, lördag
10.00–16.00 Butikerna och hamnbodarna håller öppet 
(avvikelser kan förekomma).

23 december, 4:e Advent, söndag
10.00 Sammanlyst temagudstjänst. 
Mariagudstjänst med musik kring Maria-

gestalten. Landskyrkan, Askersund.

10.00–17.00 Butikerna och hamnbodarna har öppet 
(avvikelser kan förekomma).
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Butikernas och  
hamnbodarnas  
öppettider
Årets skyltsöndag infaller den  
2 december! Utöver vanliga  
öppettider är det extraöppet  
följande tider (avvikelser kan  
förekomma):
Lördagen 8 december kl 10.00–15.00 
Lördagen 15 december kl 10.00–14.00 
Lördagen 22 december kl 10.00–16.00
Söndagarna 2, 9 och 16 december kl 13.00–17.00
Söndagen 23 december kl 10.00–17.00

 

Luciakortege &  
kröning  av Askersunds 
Lucia i Landskyrkan
Årets luciakortege går söndagen den 16  
december kl 16.00 och därefter är det kröning 
av årets Lucia kl 17.00 i Landskyrkan i samband med 
Lucia- och julkonserten.

Jullotteriet
Köp en jullott i Askersunds butiker, 1–16 december.  
Fina priser finns att vinna! Alla intäkter används för  
att finansiera stadens julutsmyckning. 

Julkortet 

Skaffa ett julkort i butikerna och handla för minst  
200 kr för att få en stämpel. Samla en stämpel från tio 
olika butiker så har du chansen att vinna ett presentkort 
från Askersund i Centrum! Gäller hela december.

Skinklotteri
Lions håller skinklotteri till förmån för sin verksamhet, 
både lokalt och nationellt. Lotterna säljs i samband med 
olika helgaktiviteter och fredagarna 14 och 21 december 
vid Ica Torghallen. 

Nyårsfirande  i  Askersund
Rotarys nyårsfirande i Askersunds hamn 
sponsras av det lokala näringslivet och 
Askersunds kommun.   
På scenen kl 23.30 ”Richard Swanström 
Piano Rock’n Roll Show”. Gunilla Högberg 
läser Tennysons Nyårsklockan. Askersunds hamn fylls 
med tusentals marschaller och allt avslutas med ett 
stort fyrverkeri. Se separat annonsering för busstider.

31 december, Nyårsafton, måndag
15.00 Nyårsbön med sång av Klara och Lars-Ove 
Hammar. Lerbäcks kyrka.

17.00 Ekumenisk nyårsbön med extra musik till nyår. 
Sofia Magdalena kyrka, Askersund. 

17.00 Nyårsbön med sång av Klara och Lars-Ove 
Hammar. Snavlunda kyrka.

23.30 Nyårsfirande på Hamntorget, Askersund. Under-
hållning, fyrverkeri med mera (se separat text).   
        

1 januari, Nyårsdagen, tisdag
11.00 Nyårsmässa, Sofia Magdalena kyrka, Askersund. 
Kyrkkaffe med info om verksamheten 2019.

11.00 Nattvardsgudstjänst ”Jesus Kristus är densam-
ma.” Pär Månsson. Söndagsskola. Kyrkkaffe. Norrabergs-
kyrkan, Askersund.

18.00 Nyårsmässa. Snavlunda kyrka.

5 januari, Trettondagsafton, lördag
10.00–14.00 Butikerna i Askersund håller öppet. 

19.00 Trettondagsafton dans. Dans till levande spel-
mansmusik. Risgrynsgröt. Kulturkapellet Svinnersta.

6 januari, Trettondag jul, söndag
10.00 Trettondagsgudstjänst med internationell fest. 
Lerbäcks kyrkokör. Lunch i församlingsgården. Lerbäcks 
kyrka.

17.00 ”Sånger till stjärnan”, sång och orgelmusik. 
Landskyrkan, Askersund.

12 januari, lördag
16.00 Tjugondagknut dansas julen ut. Julgrans-
plundring med godis till barnen på Askersunds torg.                                           
Arr: Askersund i Centrum och Lions.

Inrapporterade evenemang till Turist- & Evenemangsbyrån 
till och med den 25 oktober. För att se alla inrapporterade 
evenemang besök visitaskersund.se/evenemang. 
Med reservation för ändringar och tryckfel. 

NYHET

Julklappstips 
till  nära  och  kära 
eller anställda! 
Låt mottagaren själv få välja bland upplevelser, mat, 
fika, massage, träning, shopping med mera. Ett present-
kort som gäller hos Askersund i Centrums medlemmar! 
Ladda kortet med valfri summa. Presentkorten köper du 
hos Turist- & Evenemangsbyrån på Sjöängen eller i för-
butiken på ICA Torghallen. Korten kan även beställas på  
www.askersundicentrum.se

PRESENTKORT

 Skylt-
söndag 

2/12
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Håll hjärnan i trim med Bo i Askersunds julkorsord. Skicka 
in den mening som framträder i de BLÅ rutorna, senast 
måndag 10/12 till Askersunds kommun, Bo i Askersund, 
696 82 Askersund eller via e-post till bo@askersund.se. 
Uppge namn, adress och telefonnummer.   

VINN JULKLAPPSPENGAR I ASKERSUNDS BUTIKER!
Vinnarna kontaktas personligen och namnen publiceras i 
nästa nummer av tidningen. Första pris är presentkort på 
1000 kronor i Askersunds butiker. Andra och tredje pris är 
presentkort på 300 kr respektive 200 kr. 

Vi önskar er God Jul 
& Gott Nytt År! 

Om du har fått denna julbilaga som 
särtryck, kan du läsa Askersunds 

kommuns informationstidning 
Bo i Askersund i sin helhet på 

www.askersund.se/boiaskersund

ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING NR 4:2018

Bo i Askersund

DIPLOMERAD AV DROTTNINGEN 

4

Med solen som 
HÅLLBARHET sid 3

drivkraft

9
EN BLOMMA
ATT BEVARA

BARN & UTBILDNING sid 5Genus i fokus
NÄRINGSLIV sid 7
Bäst på markupplåtelse!
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Nu har arbetet med Askersunds kom-
muns näringslivsprogram för åren 
2019–2022 startat. Programmets syfte 
är att konkretisera vilka områden vi 
vill satsa på och utveckla tillsammans 
samt samordna vem som ansvarar för 
olika frågor. Allt för att skapa stabila 
företag, fler jobb och bästa möjliga 
företagsklimat. 

Det nya programmet ska arbetas fram 
gemensamt av företagare, kommunledning 
och näringslivsråd via workshops och dia-
logmöten och planeras vara klart hösten 
2019. Vill du också vara med i arbetet? 
Följ Askersunds kommun Näringsliv på 
Facebook eller få nyhetsbrev till din e-post 
genom anmälan via www.askersund.se/
nyhetsbrev för senaste informationen! 
Under 2018 har en rad olika aktiviteter 
utifrån nuvarande näringslivsprogram 
genomförts. Här är några exempel: 
• Företagarutbildningar inom finansier-  
 ing, sociala medier, GDPR-regler samt  
 företagsfrukostar där kommunledningen  
 informerat om vad som är på gång i  

 kommunen med extra fokus på företags- 
 klimat.
• Utbildning i offentlig upphandling för  
 företagare, politiker och tjänstemän  
 tillsammans med Svenskt Näringsliv.
• Arbete med att stärka handeln och  
 turistnäringen ur ett åretsruntperspektiv  
 i samarbete med Örebro universitet och  
 Askersund i Centrum.  
• Askersundsmässan med 100 utställande  
 företag och cirka 5000 besökare. 

Kommande arrangemang
• 6/2 Företagarfrukost 
• 12/2 Jobbmässa 
• 25/2 Start för Starta eget-utbildning
• Vecka 11 Seminarium: ”Att köpa och  
 sälja företag.”
• Februari/mars: Utbildning webbshop 

För mer information: www.askersund.se/
foretag 

Sofia Fredriksson 
näringslivsutvecklare

Snart dags för nytt näringslivsprogram

I den årliga mätningen Insikt* från 
SKL, Sveriges kommuner och lands-
ting, toppade Askersund listan över 
kommuners service när det gäller 
markupplåtelse. Men vad är egentligen 
markupplåtelse och när behöver man 
ansöka om det? 

Britt Lindblom arbetar som administratör 
på tekniska förvaltningen och det är hon 
som handlägger ansökningar om mark-
upplåtelse.

– Högsäsongen när det gäller ansök-
ningar är våren, då alla restauranger och 
caféer söker om markupplåtelse för sina 

Proffs på markupplåtelse

uteserveringar, det ska göras inför varje 
säsong. Men ansökan ska även göras för 
stora evenemang, som exempelvis mark-
naderna och bilträffen.

Totalt kommer det in cirka 60 ansök-
ningar om markupplåtelse varje år, men 
det är inte kommunen som ger själva 
tillståndet.

– Man ansöker om markupplåtelse 
hos Polisen och de skickar sedan ansökan 
till oss för yttrande när det är kommunens 
mark som berörs. Det är viktigt att man 
är ute i god tid, eftersom först Polisen och 
sedan vi ska bedöma ansökan. För vår del 
är handläggningstiden en till fyra veckor, 
säger Britt Lindblom.

Även för skyltar och trottoarpratare 
krävs markupplåtelse, liksom för bygg-
nadsställningar, containrar och skyliftar.

– Det kan ju innebära begränsad fram-
komlighet. Därför har vi infört att det är 
kostnadsfritt för själva ansökan om mark-
upplåtelsen när det gäller byggnadsställ-
ningar eller skylift. Men ibland måste vi 
skriva en lokal trafikföreskrift och då tas 
en avgift ut för det, säger Britt Lindblom.

Text & foto: Lars-Ivar Jansson
* Insikt är en öppen jämförelse från SKL som mäter servicen i kommunernas myndighets-
utövning inom ett antal olika områden, bland annat markupplåtelse.

Höstmarknaden i Askersund är ett exempel på 
aktivitet som behöver markupplåtelse.
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Närtra�khållplats Område 1
Närtra�khållplats Område 2
Område 2

8

Sedan den 1 oktober pågår ett tvåårigt 
test av anropsstyrd närtrafik i kom-
munen. Askersund och Nora utgör 
testkommuner i projektet, som skulle 
kunna utökas till hela Örebro län efter 
testperiodens slut.

Närtrafiken ska fungera som ett alternativ 
till kollektivtrafik i de områden av kom-
munen där tillgången är begränsad. Resor 
med den anropsstyrda närtrafiken sam-
planeras tillsammans med andra resenä-
rer, precis som vid resor med färdtjänst. 

Vem kan åka var?
Askersunds kommun har inom testet 
delats upp i två områden beroende på 
tillgången till linjetrafik. Område 1 är de 
delar av kommunen som ligger utanför 
de vältrafikerade kollektivtrafikstråken, 
och som trafikeras med mindre än fem 
dubbelturer per dag. Område 2, som lig-
ger runt Askersund och Åsbro samt de 
större vägarna, har tillgång till en mer 
utbyggd linjetrafik (gulmarkerat område 
på kartan). 
•  Boende i område 1 blir hämtade vid sin  
 bostad och körs till närtrafikhållplatser  
 (grön markering på kartan) i område 2.  
 Syftet är att underlätta för de om bor  
 på landsbygden att ta sig in till tätort  
 för att utföra ärenden.
•  Boende i område 2 blir hämtade   
 på den närtrafikhållplats i område  
 2 som ligger närmast slutdestina- 
 tionen och kan åka till närtrafik-
 hållplatser i område 1. 

Syftet är att det 
ska bli enk-
lare att nå ett 
antal utvalda 
hållplatser på 
landsbygden.
Än så länge går 
det att resa med 
närtrafik under helg-
fria vardagar mellan 
klockan 09.30 och 
14.00.

– Vi hoppas 
att testet ska kunna 
göras på kvällar och helger 
också. Det vore ju toppen om 
ungdomar kunde åka med närtrafiken till 
träningar, eller gå på bio, så att de inte 
alltid ska vara beroende av att någon kan 
skjutsa dem. Dessutom vill ju inte alla 
köra bil när det är mörkt ute heller, säger 
Heléne Albrektsson, trafik- och transport-
handläggare på Askersunds kommun.

Hur gör jag?
Du beställer genom att ringa Läns- 
trafikens beställningscentral på:

Resan måste bokas senast klockan 21.00 
innan önskad resdag. Om du vet när 
du vill åka tillbaka är det bra att boka 
återresa i samband med att du ringer 
och beställer. Avbeställning ska göras så 
snart som möjligt, dock senast 30 minuter 
innan bokad avresetid.

Adam Ryberg, Bild & Kultur

Test med närtrafik i 
Askersunds kommun

0–15 40 kr

16–25 50 kr

26–35 60 kr

36–45 70 kr

46–55 75 kr

56–65 80 kr

66–75 85 kr

Läs mer på:  
www.lanstrafiken.se/nartrafik2/askersund

PRIS FÖR  
ENKELRESA

KILOMETER-
INTERVALL

0771-92 00 00

Heléne Albrektsson,  
Trafik- och transport-
handläggare.

Riksväg 50 Rude-Askersund-Åsbro  
är invigd!
Lördag 29 september var det så äntligen 
dags! Den mycket efterlängtade nyreno-
verade, breddade och cykelbanekomplet-
terade riksväg 50, Bergslagsdiagonalen, på 
sträckan Rude–Askersund–Åsbro kunde 
invigas på Skyllbergsvallen med tal, blås-
orkester och många cyklande besökare. 

Vägplan för Nykyrka–Brattebro  
tar form
Det sista projektet för att fullborda 
utbyggnaden av riksväg 50 från E4 vid 
Mjölby till E20 vid Brändåsen är delen 
Nykyrka–Brattebro. Trafikverket planerar 
för 100 km/h med 2+1-väg i ny sträckning. 
Den nuvarande riksvägen blir till största 

delen kvar som lokalväg och komplet-
teras med vissa gång- och cykelvägar. 
Vägplanen planeras att ställas ut hösten 
2019 och byggstart är beräknad till 
2022 med tre års byggtid. Läs mer på 
www.trafikverket.se/nykyrka–brattebro 

Järnvägsplan på gång
Arbetet med att ta fram järnvägsplan 
för dubbelspår, sträckan Hallsberg–
Stenkumla, pågår efter samråd strax 
innan sommaren. Byggstart är beräk-
nad till 2021. Hela sträckan Hallsberg–
Degerön beräknas vara färdigbyggd 
2026. Läs mer på www.trafikverket.se/
hallsberg-stenkumla 

Text och foto: Henrik Olofsson
utvecklingschef3 
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Mosippan blir allt ovanligare. I Asker-
sunds kommun finns den på ett fåtal 
platser, men vi har gott om miljöer 
som skulle kunna vara lämpliga. Den 
trivs i öppen hedtallskog med bar jord. 

När arter dör ut i en hög takt kan det 
kännas tröstlöst att skydda en specifik 
art. Åtgärder riktade mot en krävande 
art, som mosippan, gynnar dock andra 
arter knutna till samma miljö. Vi kan 
alla hjälpas åt för att bevara mosippan 

och dess miljö. Här kommer några tips 
på hur:
`  Bli floraväktare – 
 www.svenskbotanik.se/floravaktarna
` Meddela kommunekologen om du  
 upptäckt eller känner till en växt-  
 plats du tror att vi missat.
`  Kontakta kommunekolog eller läns- 
 styrelsen för tips, om du äger mark 
 där mosippa finns eller kan trivas.

Sara Iinatti
kommunekolog

Sydnärkes kommunalförbund har som mål är att nå så högt upp som möj-
ligt i avfallstrappan. Så lite som möjligt ska deponeras och saker som redan 
finns ska återanvändas.  Avfallstrappan sammanfattar ett sätt att tänka och 
agera som visar vägen mot ökad hållbarhet på lång sikt.

INVASIVA ARTER  

Bara vackra 
eller ett 
växande 
problem?
Gullviva, mandelblom, kattfot och 
blå viol – odödliga tack vare Sjösala 
vals, men hur mår de egentligen? När 
Sveriges slåtterängar försvunnit har 
ängsarter flytt till vägkanterna. Där är 
marken näringsfattig och vegetationen 
slås årligen, vilket motverkar konkur-
rens från högre och kraftigare arter. 

Längs vägarna finns dock nya problem. 
Arter som kanadensiskt gullris, ryssgubbe 
och blomsterlupin tål näringsfattig mark. 
De har utvecklats under andra förhållan-
den och sprider sig snabbt i landskapet 
och tränger undan annan vegetation. 
Andra arter som orsakar problem är 
parkslide, skunkkalla, jättebalsamin och 
jätteloka. 

Arter som på grund av människan 
etablerat sig i nya områden och där gett 
negativ påverkan på biologisk mångfald 
kallas för invasiva arter. För att behålla 
fungerande ekosystem behöver dessa 
arters spridning begränsas. Det är ett ar-
bete alla kan hjälpa till med, till exempel 
genom att begränsa förekomsten på egen 
mark och längs vägar. 

Läs mer på Sydnärkes miljöförvalt-
nings hemsida, under fliken ”natur”.

Sara Iinatti
kommunekolog

MOSIPPAN – Askersunds 
kommuns ansvarsart

SORTERA RÄTT I JUL!
En kort minneslista från Sydnärkes  
kommunalförbund när julklapparna har 
öppnats:

Julklappspapper pappersförpackning 
Presentsnören soppåsen 
Frigolit plastförpackning

Avfallstrappan – den  
hållbara vägen framåt

DEPONERA 

UTVINNA 
ENERGI 

ÅTERANVÄNDA 

MINIMERA 

ÅTERVINNA 
 

LOPPIS 

TYG-
KASSE 

Längst ner i avfallstrappan är DEPONI. Sådant som inte kan 
återvinnas utan grävs ner. Det vill vi ha så lite som möjligt av.

Högst upp ligger MINIMERA som betyder att 
du inte ska köpa sådant som du inte behöver. 

Nästa trappsteg är ÅTERANVÄNDA och det är 
viktigt att vi försöker tänka på och återbruka så 
mycket som möjligt. 

ÅTERVINNA, gäller nästan allt 
grovavfall och förpackningar, där 
man kan använda materialet för 
att tillverka något nytt. 

Ur restavfallet UTVINNS ENERGI när det eldas. 

9
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ÅRETS IDROTTSPRISTAGARE
Askersunds kommuns idrottspris för 2018 
gick till motocross- och enduroföraren 
Melvin Bernström från Rönneshytta. 
Priset delas ut årligen till en person eller 
ett lag under 21 år.ÅRETS FINALIST 

Division 6-laget Åmmebergs IF överraskade stort i årets upplaga av i länscupen.  
ÅIF gick till final mot självaste Örebro SK, ett mittenlag i Allsvenskan. I finalen den  
16 oktober blev det förlust med 3-14 på Behrn Arena i Örebro för Åmmebergslaget.

ÅRETS MÄSSA 
Den 21–22 september arrangerades  
Askersundsmässan i och utanför När-
lundahallen. Cirka 100 utställare fanns  
på plats för att visa upp sina verksam-
heter och ungefär 5000 personer besökte 
mässområdet under helgen. Emelie  
Wallenstein, Blommor & Blad vann  
Årets monter (bild ovan).

ÅRETS KULTURPRISTAGARE 
Askersunds kommuns kulturpris 2018 gick 
till Arne Cederblad. Han fick priset för sin 
musikaliska verksamhet, både som arrangör 
och som musiker. Arne har genom åren varit 
med i en mängd olika grupper, bland andra 
Löskefolket och Lazybones. 

ÅRETS FÖRETAGARE 
Årets företagare i Askersunds kommun 
2018 är familjen Andersson, som driver  
företaget Bertil Andersson i Hammar 
Åkeri AB. Idag finns 21 bilar och 40 an-
ställda i företaget. Verksamheten består i 
huvudsak av olika transporter, främst av 
lysrör, malm, glas och dynamit.

ÅRETS KULTURSTIPENDIAT 
Askersunds kommuns kulturstipendium 
för 2018 gick till artist- och låtskrivartrion 
Loving Caliber, som består av Anders 
Lystell, Linda och Mikael Stenmark.
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ÅRETS KALAS 
Den 13 juni inföll själva 375-årsdagen under jubileumsåret 2018. Jubileumskalaset hölls 
i Torgparken med bland andra Tommy Ekman och Micke Syd, Anders Jaktlund med 
kör och ett antal lokala artister. Dessutom bjöds det förstås på jubileumstårta för alla 
askersundare och besökare som kom till Torgparken!
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Under jubileumsåret 2018 låter vi i varje nummer av Bo i Askersund en  
skribent få fria tyglar att fylla en sida på temat ”Askersund 375 år”. Årets 
fjärde skribent är Maria Agstam Häggkvist,  uppvuxen i Åmmeberg och nu 
verksam som ungdomspräst i Skultuna och Västerås.

NÄR MÄNNISKOR UNDRAR var jag 
kommer ifrån från början, brukar jag säga 
Askersund. ”Å”, säger den frågande då, 
”det är en så fin sommarstad”. Och då kän-
ner jag mig lite som en lögnare och måste 
tillägga ”fast egentligen kommer jag från 
ett litet ställe utanför Askersund som he-
ter Åmmeberg, men det vet ingen var det 
ligger”. ”Jaha, Omberg?”. ”Nä, Åmmeberg, 
med Å och två m”. Och då bestämmer jag 
mig – varje gång – att nästa gång ska jag 
säga Askersund och prata lite om sommar-
staden och så får det vara bra sen.

Men ni vet ju lika bra som jag att en 
åmmebergare inte är en Askersundsbo. 
Det är ju en milsvid skillnad. Och när 
jag närmar mig Åmmeberg, åker förbi 
Skyllberg och infarten till Ingelsby, genom 
det där evighetslånga vägarbetet, svänger 
in där det står Åmmeberg 6, då vet ju 
åtminstone jag var jag kommer ifrån.

För det finns kvar i mig, lagrat, att det 
är härifrån jag kommer. 

Maria Agstam Häggkvist:

”...FÖREBILDER SOM GJORT 
MIG TILL DEN JAG BLIVIT”

Jag minns morgnarna när jag gick upp när 
skolklockan ringde in, för jag hann ändå, 
hur jag nu vågade chansa, när Fröken 
Maj, Margita, Lasse och Alf var bra men 
stränga. Jag minns hur omklädningsrum-
met på Björkvallen kändes, hur stäm-
ningen var före och efter match beroende 
på slutresultat, jag minns Lasses lunk och 
Rickys mer intensiva ledarstil. Jag minns 
hur studsmattorna luktade och hur plin-
ten kändes under händerna när vi hade 
gymnastik för Sonja. Jag minns skratten 
och lekarna och stillheten i samlingen 
med Inger och Pe, på tisdagkvällarna när 
det var FGPG i Betel. Jag minns nervosi-
teten och stoltheten när jag fick sjunga 
solo och rösten faktiskt bar i kyrkokören 
med Bertil.

Jag minns Ragna på biblioteket, för jag 
älskade tidigt att läsa. Jag minns Kerstin 
som klippte biljetterna på Folkets hus, när 
det var bio, och som sålde godis i pausen 
när det byttes rulle. Jag minns kiosken och 

Kåre, 5-öreskolorna som fyllde lördags-
godispåsen, en sån, en sån, och … en 
sån… hur mycket har jag kvar?

Jag ska nog ändå säga Åmmeberg, när 
jag får frågan om varifrån jag är. Och om 
någon frågar hur det var att växa upp där, 
ska jag svara att det var bra. Att det var 
fullt av engagerade vuxna som brydde sig 
om oss barn och ungdomar. Att min barn-
domstid och min ungdomstid har gett mig 
ett stort antal förebilder som gjort mig 
till den jag blivit – någon som vill vara en 
engagerad vuxen för de barn och unga jag 
möter, genom jobbet, fotbollen, genom 
mina egna barn och ”på byn”.

Så till er som har del i min barndoms 
Åmmeberg. Tack för att ni såg mig.
Tack för att ni satt spår i mig. 
Jag spårar vidare. Vi spårar vidare.

Maria Agstam Häggkvist

Vattentornet i Marias Åmmeberg.
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DET HÄNDER PÅ BIBLIOTEKEN Öppettider
Askersunds bibliotek
Måndag   12.00–19.00 
Tisdag     12.00–18.00 
Onsdag   10.00–18.00
Torsdag   10.00–18.00 
Fredag     10.00–16.00
Lördag     11.00–14.00 (1/9–30/4)

MERÖPPET – alla dagar 07.00–22.00 
(Självbetjäning, särskilt lånekort krävs. 
Kontakta oss för att få Meröppetkort.)

Åsbro bibliotek
Onsdag  10.00–12.30, 13.00–18.00

Ett antal båtar från Askersunds jubileumslogga har slitit sig och seglar runt i 
tidningen. Hur många båtar hittar du? Båtarna på denna sida räknas ej.

Skicka ditt svar senast 15/1 på e-post till: bo@askersund.se eller med post på ett 
vykort till Bo i Askersund, 696 82 Askersund och ha chansen att vinna ett fint pris!

HJÄLP OSS LETA BÅTAR!

12

FÖRRA NUMRETS 
VINNARE!
Rätt svar på tävlingen i nummer 
3-2018 av Bo i Askersund var Laxå. 
Bland de inskickade svaren drog vi tre 
vinnare som belönas med priser från 
Turist- & Evenemangsbyrån: 
 
• Mattias Andersson, Askersund 
• Maria Resebo, Hammar 
• Hans Andersson, Svinnersta

DATASTUGA
Ställ frågor om internet, datorer, 
mobiler och surfplattor. Få grundläg-
gande handledning och hjälp med 
enklare problem. Ta gärna med din 
egen dator, surfplatta eller mobil om 
du har möjlighet, annars finns det 
på plats. Arr: ABF i samarbete med 
Askersunds bibliotek.

Tisdagar: 4/12, 5/2, 5/3, 2/4, 7/5  
Tid: Drop in mellan kl 14.00–17.00 
Plats: Askersunds bibliotek

Grattis till 
vinnarna!

GOD 
JUL

JULPYSSEL  
FÖR BARN 
Vi dukar upp med 
material och inspiration 
på barnavdelningen. 
Välkommen alla pyssel-
sugna barn att slå er ner 

vid pysselbordet och låt kreativiteten 
och julstämningen flöda… 
Vi bjuder på saft och pepparkakor. 
Tid: lördag 1/12 kl 11.00–13.00
Plats: Askersunds bibliotek

FÖRÄNDRADE  
LÅNEREGLER
Bibliotekets låneregler har genomgått 
en revidering. Som låntagare ansvarar 
du för att hålla dig uppdaterad om 
bibliotekets låneregler. Lånereglerna 
hittar du på www.askersund.se/ 
bibliotek. Du är också välkommen in 
till biblioteket för att ta del av de nya 
lånereglerna. Även informationen i 
meröppetbroschyren har uppdaterats. 

BIBLIOTEKETS  
BOK- & FILM- 
KLUBB
Bli medlem i bibliotekets bok- och  
filmklubb! Vi ser filmer som baseras  
på en bok och efteråt fikar vi tillsam-
mans och diskuterar. Du får ett ny-
hetsbrev med information inför varje 
tillfälle. Anmäl dig via: 
bibliotek@askersund.se, 0583-810 95 
eller personligen i biblioteket.

Du som har missat tidigare filmer –  
du kan låna många av filmerna hos 
oss. Nu är det gratis att låna film.  

Släktforsk- 
ningens dag
Arrangeras i samarbete 
med Askersunds släktforskarklubb. 
Tema: Fotografiet och släktforskningen. 
Håll utkik efter mer information.
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JAN

PRISUTDELNING  
NOVELLTÄVLING
I samband med Läsfesten tidigare 
i höstas utlystes en novelltävling 
för eleverna på Sjöängsskolan.  
Vinnarna presenteras den 10/12
kl 14.45 i Sjöängens foajé.

Avvikande öppettider jul & nyår

Askersunds bibliotek
Biblioteket är stängt 22/12, 24/12, 
25/12, 26/12, 31/12, 1/1. Den 5/1  
har vi öppet 11.00–14.00.  
MERÖPPET – alla dagar 07.00–22.00.

Åsbro bibliotek
Biblioteket är stängt 26/12 och 2/1.


